*Omnia Græco  
rū esse noua  
tunc*

rum literarum illis fuisse incognitus. Constat autem, quod apud Græcos nulla inuenitur conscriptio, poëmate Homerî vetustior: & hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et aiunt neq; hunc literis suum poëma reliquise: sed canticis memoria referuatum, postea fuisse compositū, & propterea multā in eo comp̄eriri dissonantiam. Qui autem historias apud eos conscribere tentauere, id est Cadmus Milesius, & Acusilaus Argivus, & post hunc quicūq; alij fuisse referuntur, paululū tempus Persarū contra Græcos expeditiōne præcessere. Sed & eos qui de cœlestibus ac diuinis primitus apud Græcos sunt philosophati, id est, Pherecydē Syrium & Pythagoram, & Thaletem, oēs concorditer cōfidentur, Ægyptiotū & Chaldæorum fuisse discipulos: & breuiter conscripsisse, quæ à Græcis omnīū antiquissima iudicant, ita ut uix ea credat ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationalē, ut tali fastu turgeant Græci, tāquam soli sciant uetera, & ueritatem eorum exacte tradant: aut quis non ab ipsis cōscriptoribus facilime discat, quod neq; firmiter scientes aliquid conscripsere, sed quod unusquisq; opinatus est, hoc studuit explanare. Vnde etiam libris se inuicē arguūt, & ualde contraria de rebus eisdem non piget eos dicere. Sed ego uidebor me potioribus esse superfluous, si ex planare uoluero, quantis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogijs dīscrepant, & in quātis Hesiодum corrigit Acusilaus, aut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacem, Ephorū uero Timæus, Timæum qui post illum fuere, Herodotum uero cuncti: sed neq; de Siculis cum Antiocho & Philisto aut Callia Timæus concordare dignatus est: neq; rursus de Atticis hi qui Attidas conscriperunt: aut de Argolicis qui de Argis historiam protulere, alteri tres consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus brevibusq; rebus, quando de militia Persica, & his quæ in ea sunt gesta, tantum uiri probatissimi discordasse

*Causa erroris* noscuntur: In multis autem etiam Thucydides tanquam fallax accusatur, licet scri

*Grecorum* pulosissimam sui temporis historiam cōscriptissile uideatur. Causæ uero huius dissonantiae multæ forsitan & aliae querere uolentibus apparebunt. Ego uero duabus quas dicturus sum, maximam huius uim diuersitatis ascribo. Et quidem primum dico eam quæ mihi prior esse uidetur: id est, eo quod ab initio non fuerit studium apud Græcos, publicas de his quæ semper aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim præcipue & errorem & potestatem mentiendi posteris, uetus aliquid uolentibus scriptitare, concessit. Non enim solummodo apud alios Græcos publica conscriptio est neglecta: sed neq; apud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse dicunt, disciplinæq; cultores, aliquid huiusmodi repetitur. Sed publicarum literarum

*Draconis* antiquissimas esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de supplicijs sunt cōscriptæ, *leges* dicum ante tempus tyrannidis Pisistrati. De Arcadiis autem in antiquitate gloriantibus, quid oportet dici? uix enim isti & postea literis eruditii sunt. Cum ergo conscriptio nulla præponeretur, quæ & discere uolentes doceret, & metientes argueret, multa inter cōscriptores discordia nata est: quoniā qui ad scribendū se præparabant, non studium ueritatis exhibuerunt, licet hæc promissio semper habeatur in promptu: sed uerborum magis habere prolationem maximam. Et quēadmodum laudari se in hoc super alios æstimaret, ad hoc potius semetiplos aptabant. Aliqui uero ad fabulas sunt conuersi: aliqui autem ad gratiam, aut ciuitates laudantes aut reges: alij semetiplos ad accusandas causas aut cōscriptores tradidere: in hoc se fore probabiles æstimantes, & omnino hoc agētes, quod historiæ nimis aduersum est.

Verz

Verè siquidem historie indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant atq; conscribant. hi uero cum quædam aliter conscriberent quæm alijs, tunc se putabant omnium ueraciores ostendi. Quia propter causa quidem uerborū & calliditatis eorum, cedere nos Græcis oportet: nō autem de antiqua historie ueritate, & maxime de rebus propriæ uniuscuiusq; prouinciæ. Quoniam igitur apud Ægyptios & Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligētia fuit, quando sacerdotibus erat iniunctum, & circa eas ipsi philosophabantur: Chaldæi uero apud Babylonios: & quia præcipue Græcis immixti, usi sunt Phœnices literis, circa dispensationes uitæ, & publicorum operum traditionem, dum consentiant omnes tacendum hoc puto. De nostris uero progenitoribus, qui eandem quam prædicti habuerunt in conscriptionibus solitudinem (desino dicere, etiam potiorem) pontificibus & prophetis hoc imperantes: & quia usq; ad nostra tempora cum multa integritate seruatū est, & si oportet audentius dicere, etiam seruabitur, conabor breui ter edocere. Non enim solummodo ab initio probatissimos viros, & in dei placatio ne præparatos, ad hęc exercenda constituerunt: sed quatenus etiam genus sacerdotum sine permixtione purumq; cōsisteret, prouiderunt. Oportet enim eū qui sacerdotum habituras est, ex eiusdem gentis nasci muliere: & neq; ad pecunias, neq; ad honores inspicere, & genus per antiquā lineā & multis testibus approbare. Quod scilicet agimus non solum in ipsa Iudea: sed ubiunque nostri generis cōstitutio repetitur, etiam ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum: hoc est, in Ægypto & Babylonia, & quocunq; terrarum orbe quilibet de sacerdotū genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hierosolymam cōscribentes à patre nomen nuptæ, & antiquorum progenitorum, quicunq; huius rei testimonia præbuere. Si autē bella proueniant, sicut iam crebro factum est, dum Antiochus Epiphanes ad nostrā uenisset regionem, & Pompeius Magnus, & Quintilius Vatus, & præcipue nostris gesta temporibus, tunc hi qui de sacerdotibus supersunt, ex antiquis literis iterum nouas consciunt, & probant mulieres, quæ relinquantur. Non enim ad captiuas accedūt, alienigenarum consortia formidantes. Indictum uero integratatis hoc maximū est: quia pontifices apud nos à duobus milibus annis denominati filij à patre cōscripti sunt. His autē qui prædicti sunt, si quid præuaricentur, interdicitur ne uel ad altare accedant, neq; ulla sit in descriptione discordia: sed solummodo prophetis antiquissima quidē & ueterima secundū inspirationē factam à deo cognoscentibus, alia uero suorū temporū sicuti sunt facta palam cōscribentibus, infiniti libri non sunt apud nos discordantes & sibimet repugnantes: sed solummodo duo & uiginti libri, habētes temporis totius conscriptionē: quorū iuste fides admittitur. Horum ergo quinq; quidē sunt Moseos, qui nativitates continent, & humanæ generationis traditionem habent usq; ad eius mortē. hoc tempus de tribus milibus annis paululū minus est. A morte uero Moseos usq; ad Artaxerxē Persarum regem, qui fuit post Xerxem, prophetæ suorū temporū res gestas conscripserunt in tredecim libris. Reliqui uero quatuor, hymnos in deū, & uitæ humanæ præcepta possunt continere. Ab Artaxerxe uero usq; ad nostrū tempus singula quidē conscripta, nō tamē priori simili fide sunt habita, eo quod nō fuerit certa successio prophetatum. Palam namq; est ipsis operibus, quemadmodū nos proprijs literis creditus: tanto namq; seculo iam præterito neq; adiūcere quicquam aliquis, nec auferre.

Sacerdotale  
genus anno/  
saturni

nec transformare præsumpsit. Omnibus enim insertum est mox ex prima genera-  
tione Iudæis, hæc diuina dogmata nominare, & in his utiq; permanere: & propte-  
rea, si oporteat, mori libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequenter tormentis affe-  
cti sunt, & mortes uarias in theatris sustinuere, ne ullum uerbum cōtra leges admit-  
terent, aut conscriptiones auitas violarent. Quis Græcorum aliquid tale perpeccos  
est: quando neq; fortuitam sustinere lēctionem uolūt: licet omnia apud eos scripta  
destruātur. Verba enim hæc esse putant. secundum cōscribentium uoluntates ex-  
posita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapient, quoniam aliquos nunc quoq; uident  
præsumentes de his rebus cōscribere, quibus neq; ipsi interfuerent, neq; credere scien-  
tibus acquiescent. Deniq; de bello quod apud nos cōtigit nuper, quidam historias  
cōscribentes ædiderunt: cum neq; ad ea loca uenerint, neq; in proximo rerum ge-  
storum fuerint. sed ex auditu quædam pauca componentes, impudēter semetiplos  
uidentur historiæ nomine iactitare. Ego uero & de omni bello, & quæ ibi particula-  
riter gesta sunt, ueram descriptionem feci: cū ipse rebus omnibus interfuerim. Dux  
etenim apud nos Galilæorum erat, donec fuit defendendi facultas. Contigit aut  
ut caperer à Romanis: & habentes me Vespasianus & Titus in custodia, universa  
semper inspicere faciebāt, primo quidē uinctum: postea uero solutus cum Tito ab  
Alexandria propter obsessionem Hierosolymorum directus sum. Eo tempore ni-  
bile est gestum, quod meam potuisset latere notitiam. Nam uidens Romanorū ex-  
ercitum, universa cum diligentia describebam. Et ea que nunciabantur ab his qui se  
metipso tradebant, ego solus integrius intelligens disponebā. Deinde Romæ tem-  
pus uacationis habens, omni iam negotio præparato usus aliquibus cooperatibus  
mihi propter eloquentiam Græcam rerum eruditionem exhibui. Tantaq; mībise-  
curitas affuit ueritatis, ut primos omnium imperatores belli Vespasianū & Titum  
testes non expaescerem. Primum nanc; illis obituli libros: & post illos multis qui  
dem Romanorum qui bellis interfuerent, plurimi uero nostrorum etiam eos uenam  
dedi, qui Græca eruditione videbāt imbuti: quorum est Julius Archelaus, Hero-  
des honestissimus, & ipse admirabilis rex Agrippa. Isti siquidem universi testimo-  
nium perhibuere, quod ueritatem diligenter excolui: non dissimulaturi si quid ge-  
storum per ignorantia aut per gratiam cōmutasse, aut prætermissem. Quidam  
uero praui homines derogare meæ historiæ sunt conati, tanquam in scholis adole-  
scientium themata exercentes, & accusationis insperatae atque detractionis facien-  
tes opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem alijs rerū ueracium  
traditionem, ipsum prius hæc nosse certissime, aut rebus gestis adh̄erendo, aut ab  
scientibus cōsulendo. Quod ego præcipue circa utrumq; me credo fecisse opus. An-  
tiquitatis nanc; libros (sicuti dixi) ex uoluminibus sacris interpretatus sum, cum es-  
sem genere sacerdos, & participarem illarū sapientiam literarū. Historiam uero bel-  
li conscripsi, multarum quidem actionū ipse operator, plurimarum uero inspecto-  
r existens: & omnino eorum quæ dicta uel gesta sunt, nihil ignorans. Quomodo en-  
go nō procaces quilibet existimabit eos, qui aduersum me nituntur de ueritate con-  
tendere? Qui licet imperatorum commenta legisse dicuntur, nō tamen nostrorum  
repugnantium rebus interfuerent. De his rebus itaq; necessariam feci digressionem,  
significare uolens facultatem eorum, qui historiam scribere promittunt. Ex sufficien-  
ter, sicuti reor, declaraui, quod conscriptio rerum apud Barbaros potius solennior,  
quia apud Græcos est. Volo aut paululum prius disputare aduersus eos, qui conteu-  
dunt